
Pag. 1 di 5 DD/2023/02395



• con la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Tecnuici n. DD/2022/10269 si è 
approvata  la  Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  dell'appalto  integrato,  mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D.lgs. 50/2016 - CIG 95527098D7 dell’intervento 
L1636/2022 Riqualificazione eurbana del comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT.1 - 
Scuola  GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne)  e  Niccolini  Ghiberti;  Imp.sport.  Geodetica  Legnaia; 
Opere  a  verde  (  riq.ne)  PNRR  -  M.5  C.2  INV.2.1  -  CUP  H11B21001880001  -  2022 
c.o.210112, 220201, 220202 PNRR (Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1);

• con la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi  Tecnici,  n.  DD/2023/00830 del 
08/02/2023  si  è  provveduto  alla  presa  d’atto  di  gara  deserta  per  la  procedura  aperta  di 
affidamento dell’appalto integrato con CIG 95527098D7 ed avvio di nuova procedura aperta 
(nuovo CIG 96443701E6);

• con la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Tecnici, n. DD/2023/01188 sono 
stati approvati i documenti di gara della procedura aperta, svolta in modalità telematica, per 
l’affidamento dell’appalto integrato dei servizi di progettazione e di esecuzione dei lavori per 
l’intervento  denominato  PNRR  (Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.1) 
“Riqualificazione  urbana  del  comprensorio  Via  di  Legnaia  -  Via  Pisana:  INT.1  -  Scuola 
GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne) e Niccolini Ghiberti; Imp. sport. Geodetica Legnaia; Opere a 
verde (riq.ne) PNRR - M.5 C.2 INV.2.1” (rif. progetto L1636/2022) – c.o. 210112, 220201, 
220202 – CUP H11B21001880001 – CUI L01307110484202100155 – CIG 96443701E6;

Dato atto che l’appalto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 
2022 (come da  Codici  Opera  210112,  220201,  220202)  ed  è  finanziato  con le  risorse  assegnate 
dall’Unione europea all’iniziativa Next Generation EU e, in particolare,  con i fondi del Ministero 
dell’Interno a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Più precisamente, 
l’intervento è inserito nell’ambito della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 del PNRR;

Preso atto del disciplinare nonché del bando di gara, entrambi pubblicati nella piattaforma START, dai 
quali si evince che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 27/03/2023;

Preso atto che la stazione appaltante si avvale della facoltà, prevista dall’art. 133 co. 8 del Codice ed 
estesa ai settori ordinari dall’art. 1 co. 3 del D.L. 32/2019 (convertito dalla L. 55/2019 e modificato 
dalla L. 77/2021), di esaminare le offerte tecniche ed economiche prima di verificare l’assenza dei 
motivi  di  esclusione  ed  il  rispetto  dei  criteri  di  selezione  ai  sensi  del  Codice  (  c.d.  “inversione 
procedimentale”),  verificando  la  documentazione  amministrativa  dei  primi  due  concorrenti  in 
graduatoria;

Richiamati:
• il decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure  
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  
procedure”;

• l’art.  17  del  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “do  no  significant  harm”),  e  la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  Orientamenti  tecnici  
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Pag. 2 di 5 DD/2023/02395



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il 
sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Considerato di dover procedere – ai sensi dell’art.  216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 – alla 
nomina dei membri della Commissione Giudicatrice che è composta da un numero dispari pari a n. 3 
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Dato atto:

• che l’art. 77 del Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016, che prevede, in caso di aggiudicazione 
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice, che può essere composta anche da componenti interni alla stazione appaltante;

• che il D.lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art. 77 e all'art. 78 prevede l'istituzione presso l’ANAC 
di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;

• che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 
55/2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020;

• che  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  78,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  ad  oggi  continua  ad 
applicarsi  la  norma transitoria  contenuta  nell'art.  216 comma 12,  secondo la  quale  “Fino 
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la commissione  
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la  
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Visto l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la “Nomina 
e funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 
vantaggiosa”;

Ritenuto,  pertanto,  di  individuare  i  seguenti  membri  della  Commissione  Giudicatrice,  in 
considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto 
del  servizio,  risultanti  dai  rispettivi  curricula acquisiti  e  conservati  agli  atti  del  fascicolo  della 
procedura di gara:

• Arch. Giorgio Caselli Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della 
Direzione Servizi Tecnici, in qualità di Presidente;

• Ing. Riccardo Ricci, Responsabile della P.O. Immobili Strategici e Rilevanti – Coordinamento 
degli interventi per la sicurezza sismica ed antincendio, in qualità di Commissario;

• Arch.  Daniele  Squilloni,  della  P.O.  Palazzi,  Ville  e  Monumenti  cittadini,  in  qualità  di 
Commissario;

Dato atto che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 
della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 

Pag. 3 di 5 DD/2023/02395



nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state 
acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

Dato atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del cui 
affidamento si tratta;

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività 
di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visto l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “tutti gli atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e 
forniture,  nonché alle procedure per l'affidamento di appalti  pubblici  di servizi,  forniture,  lavori e 
opere  (…….)  ove  non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi 
dell'articolo  162,  devono essere pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
Amministrazione trasparente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis
Visto l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

1. Di nominare,  nell’ambito della  procedura aperta  di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  n 
DD/2023/00830  del  08/02/2023,  per  l’affidamento  dell'appalto  integrato  denominato 
“Riqualificazione  urbana  del  comprensorio  Via  di  Legnaia  -  Via  Pisana:  INT.1  -  Scuola 
GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne) e Niccolini Ghiberti; Imp. sport. Geodetica Legnaia; Opere a 
verde  (riq.ne)  PNRR  -  M.5  C.2  INV.2.1  ”  -  C.O.  210112,  220201,  220202  -  CUP 
H11B21001880001 – CUI L01307110484202100155 - CPV 45454000-4. CIG 96443701E6, i 
seguenti  membri  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione 
di congruità:

• Arch. Giorgio Caselli Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della 
Direzione Servizi Tecnici, in qualità di Presidente;

• Ing. Riccardo Ricci, Responsabile della P.O. Immobili Strategici e Rilevanti – Coordinamento 
degli interventi per la sicurezza sismica ed antincendio, in qualità di Commissario;

• Arch.  Daniele  Squilloni,  della  P.O.  Palazzi,  Ville  e  Monumenti  cittadini,  in  qualità  di 
Commissario;

Pag. 4 di 5 DD/2023/02395



2. Di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 
nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono 
state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3. Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il 
Presidente e per i Commissari, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad 
alcun compenso integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4. Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa 
Stazione  Appaltante  a  norma  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016,  insieme  ai  curricula  dei 
Commissari.

6. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto  non  comporta  assunzione  di  impegni  di  spesa,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto 
immediato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02395


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02395

